（様式第１号）

令和５年度茨城県外国人材支援センター雇用モデル事業応募申請書

令和５年　　月　　日

茨城県産業戦略部労働政策課長　殿

所在地
商号または名称

代表者名
　令和５年度茨城県外国人材支援センター雇用モデル事業に係る事業者募集要項に基づき、関係書類を添えて応募申請します。

記
１　申請書の記載責任者・連絡者

	氏名（ふりがな）

	所属

	電話番号

	ＦＡＸ

	Ｅ－ＭＡＩＬ

２　法人の概要（　年　月　日現在）
	業種

	事業概要

	資本の額又は出資の総額

３　外国人の雇用状況・採用予定数（　年　月　日現在）
	従業員数
	正規　　　人　　非正規　　　人　合計　　　人

	うち外国人の従業員数
	正規　　　人　　非正規　　　人　合計　　　人

	外国人の採用予定人数
	　　　　　人

	採用予定外国人の在留資格

	採用予定の外国人の国籍

	面接会の参加有無
	国内面接会　／　海外面接会（希望国：　　　　　）

４　応募した理由・現在の状況
	※外国人材の具体的な採用方針を将来的な事業構想等と結び付けて記載

（記載例）

　毎年、日本人の採用活動を実施しているが、新卒中途ともに募集の採用数が確保できず、将来的な事業の継続をはじめ新規事業への参入に向けた計画の目途が立たない状況にある。採用に伴う費用も効果とみあっておらず、このまま日本人の採用に固執する必要があるか社内で課題として挙がっている。
　雇用モデル事業を通じて有能な外国人材を雇用することが可能となれば、不足している従業員数を補うだけでなく、現在、稼働している生産ラインの安定稼働と新規事業の検討着手に向けての目途が立つ。

また、雇用した外国人材が独り立ちし、将来的に母国で起業または事業を立ち上げたいという希望がある際には、出資や資本提携などの連携も検討することが可能となり、自社の営業先と販路の拡大につながることが予測できる。

５　支援を希望する内容
	※専門アドバイザー及び専門家に期待する支援内容を記載

（記載例）

　現在、総務部門の従業員が人事採用を兼任しており、外国人材の採用と雇用に向けた準備と検討に着手できていない。そのため、専門アドバイザーと専門家に下記の支援を依頼したい。
〇専門アドバイザー
・採用計画の作成と方法の検討
・雇用する外国人材の具体的イメージと求人票の作成

・外国人材の雇用に伴う課題の洗い出し

・採用予定国に関する研究
・雇用に向けた社内研修の実施

・採用面接または視察などのアレンジ及び同伴
・書類選考時のスクリーニング

・内定者フォローの検討
〇行政書士

・内定者が対象査証で出入国できるかのスクリーニング
・査証申請に向けたサポート
・外国人採用に伴うトラブル事例の研修
〇社会保険労務士
・雇用契約書の作成または改定
・就業規則など社内規程の改定
・外国人雇用に伴うトラブル事例の研修
〇その他
・国民性や風土など、異文化研修

６　外国人材の雇用に向けた想定スケジュール
	※具体的な採用計画やアテンド／コーディネートを依頼したい面接会の内容等を記載

（記載例）

令和５年度

　８月　採択と同時に、自社の採用計画の検討と作成に着手
　　　　外国人材雇用に向けた社内勉強会の開催（キックオフ）
９月　具体的に従事する業務と受入れに向けた課題の洗い出し
　　　　求人票の作成と採用方法の決定、外国人受入れ成功事例企業の視察
１０月　抽出した課題の改善に着手
１２月　海外在住の大卒人材との面接会、国内の特定技能試験合格者との面接会、
住居などの選定、社内勉強会の開催、社内規程の改定
１月　内定通知、査証申請に必要な書類の整理、査証申請、入国前研修の実施
　３月　入国

７　中長期の雇用維持や定着のための取り組み内容
	※組織一体となって外国人材の受入れと定着に取り組むにあたっての心構えや将来の見通し等

外国人材に定着してもらうために、下記の取り組みを社内で検討する。
【福利厚生】

・住居の提供
・入国前研修の実施
・日本語検定や試験合格時の報奨金
・特別休暇の付与

【キャリア研修】

・日本語検定や試験の合格に向けた社内研修の実施
・定期的なカウンセリングの実施
・社内チューター制度の導入

８　期待される効果
	※外国人を雇用することで自社の事業成果・成長・発展等に結び付くことが見込まれる具体的な効果等

　新たに外国人材を雇用できた場合、現在の生産ラインの稼働率が１５パーセントアップすることで、年間の受注と売上額が向上する。そのため、初年度２名、次年度１名、次々年度１名と継続して外国人材を雇用し、その間に既存の日本人従業員に新規事業の検討着手に取り組んでもらう。
　その結果、３年後に新規事業を稼働させ、これから稼働する外国人材には社内でのリーダー格として新規雇用外国人材の教育を担ってもらい、社内全体の国際化にも貢献していってもらうことを期待している。

応募理由・支援希望内容・雇用スケジュール等記載例